
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea transmiterii unui imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași,  

din administrarea Centrului Județean de Aparatură Medicală Călăraşi 

în administrarea Consiliului Județean Călărași 
 

      Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.06.2017, 

       Având în vedere: 

         -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 9905 din 21.06.2017; 

         - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - adresa Centrului Județean de Aparatură Medicală, nr. 83 din 13.05.2017, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași sub nr. 9418 din 13.06.2017   

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 101 din 27.10.2004 privind aprobarea transmiterii 

unui imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, din administrarea Consiliului Județean 

Călărași în administrarea Centrului Județean de Aparatură Medicală; 

         - Protocolul nr. 7203/653 din 15.12.2004 privind predarea–primirea în administrare a unui 

imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, încheiat astăzi 15.12.2004 între Consiliul 

Județean Călărași, în calitate de predător și Centrul Județean de Aparatură Medicală Călărași, în 

calitate de primitor;  

         - prevederile art. 867, 868 şi 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art. 1. – Se aprobă transmiterea unui imobil, cu suprafața construită de 160,10 m.p., și 338,635 

m.p. teren aferent, aflat în domeniul public al județului Călărași, situat în incinta Spitalului Județean 

de Urgență „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, din administrarea Centrului Județean de Aparatură 

Medicală Călăraşi în administrarea Consiliului Județean Călărași, cu următoarele vecinătăți: NORD: 

Clădire Tomograf; EST: Magazie materiale; SUD: Alee; Pavilion Contagioși; VEST: Alee; Stație de 

apă.     

Art. 2. – Predarea–primirea imobilului transmis în administrare conform articolului 1 se face pe 

bază de protocol, în termen de 30 de zile de la data întrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

      Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 101 din 27.10.2004 privind aprobarea transmiterii unui imobil, aflat în domeniul 

public al județului Călărași, din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea 

Centrului Județean de Aparatură Medicală.     

          Art. 4. – Direcţia Economică și Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                        Dumitru TUDONE 

 

Nr.   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.06.2017 
 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU  


